actoribus: loquimur autem exceptis minoribus XXV annorum; nam huius aetatis hominibus in omnibus rebus lapsis praetor succurrit.⁵⁷

58. Si in demonstratione plus aut minus positum sit, nihil in iudicium deducitur, et ideo res in integro manet: et hoc est quod dicitur falsa demonstratione rem non perimi.⁵⁸

59. Sed sunt qui putant minus recte comprehendi, ut qui forte Stichum et Erotēm emerit, recte uideatur ita demonstrare: QVOD EGO DE TE HOMINEM EROTEM EMI, et si uelit, de Sticho alia formula *iterum* agat, quia uerum est eum qui duos emerit, singulos quoque emisse: idque ita maxime Labeoni uisum est, sed si is qui unum emerit, de duobus egerit, falsum demonstrat. idem et in aliis actionibus est, ueluti commodati et depositi.⁵⁹

60. Sed nos apud quosdam scriptum inuenimus, in actione depositi et denique in ceteris omnibus ex quibus damnatus unusquisque ignominia notatur, eum qui plus quam oporteret demonstrauerit, litem perdere, uelut si quis una re deposita duas pluresue (*de*)posuisse (*se*) demonstrauerit; aut si is cui pugno mala percussa est, in actione iniuriarum etiam aliam partem corporis percussam sibi demonstrauerit: quod an debeamus credere uerius esse, diligentius requiremus. certe cum duea sint depositi formulae, alia in ius concepta, alia in factum, sicut supra quoque notauiimus, et in ea quidem formula quae in ius concepta est, initio res de qua agitur demonstretur, id est modo designetur, deinde inferatur iuris contentio his uerbis: QVIDQVID OB EAM REM ILLVM ILLI DARE FACERE OPORTET; in ea uero quae in factum concepta est, statim initio intentionis alio modo res de qua agitur designetur his uerbis: SI PARET ILLUM APVD [ILLVM REM] ILLAM DEPOSVISSE: dubitare non debemus, quin si quis in formula quae in factum composita est, plures res designauerit quam deposuerit, litem perdat, quia in intentione plus posuisse uidetur.

60

61. ————— Compensationes quoque oppositae plerumque efficiunt, ut minus quisque consequatur, quam ei debebatur. In bonae fidei enim iudiciis cum libera potestas permitti uideatur iudici ex aequo et bono aestimandi, quantum actori restitui oporteat, hac in potestate eius continetur, ut habita ratione eius quod inuicem actorem ex

⁵⁷ positum] Справн. § 68. constringitur] Справн. § 52а. in integr.rest.] Справн. § 53.125. 2,163.

⁵⁸ Справн. § 40.55.

⁵⁹ Справн. L. 33. D.de act.empti (19,1). L. 17. § 4. D.commod. (13,6). Ў L. 78. § 1. D.de procur. (3,3).

⁶⁰ damn. ... ignominia] Справн. § 182. actione iniur.] Справн. Collat. 2,6. De furti actione cf. L. 119 pr. § 1-4. L. 52. § 25. D.de furt. (47,2). supra] § 47. De designatione cf. L. 15. § 3. L. 16. D.de dolo (4,3). L. 6. D.de rei vind. (6,1). L. 7 pr. D.de iniur. (47,2). Cons. 5. Paul. 2,31. § 22.